
UBND TỈNH NINH THUẬN 

SỞ TƯ PHÁP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 240 /KH-STP Ninh Thuận, ngày  19 tháng 01 năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Triển khai tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024 

 
  

 Thực hiện Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 15/01/2024 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về triển khai tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024 trên địa 

bàn tỉnh Ninh Thuận. Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch triển khai với những nội dung 

sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện công tác về 

an toàn, vệ sinh lao động trong cơ quan, góp phần thực hiện có hiệu quả Kế hoạch 

hành động thực hiện về an toàn, vệ sinh lao động của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

 2. Thúc đẩy các Chương trình hành động cụ thể để phòng ngừa tai nạn lao 

động, bệnh nghề nghiệp, cải thiện điều kiện lao động trong cơ quan, đơn vị của Sở 

Tư pháp; nâng cao nhận thức về công tác an toàn vệ sinh lao động cho toàn thể công 

chức, viên chức và người lao động của Sở. 

 3. Các công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở phải chấp hành tốt 

chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác về an toàn, vệ 

sinh lao động. 

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, PHẠM VI THỰC HIỆN 

1. Chủ đề:  

Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 được Ban Chỉ đạo Tháng hành động 

về ATVSLĐ Trung ương phát động với chủ đề “Tăng cường đảm bảo an toàn, vệ 

sinh lao động tại nơi làm việc và trong chuỗi cung ứng”. 

2. Thời gian và phạm vi triển khai:  

a) Thời gian tổ chức: Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2024 

được tổ chức từ ngày 01 tháng 5 đến ngày 31 tháng 5 năm 2024.  

b) Phạm vi triển khai: Trên phạm vi toàn tỉnh, đồng thời tham gia Lễ phát động 

và các hoạt động do Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức. 

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG 

 1. Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, vận động cải thiện về an toàn, vệ sinh lao 

động, cung cấp thông tin tới toàn thể công chức, viên chức và người lao động các nội 

dung: giảm đến mức thấp nhất tình hình tai nạn lao động; thực hiện nghiêm túc công 

tác kiểm tra giám sát, có hình thức xử lý nghiêm những đơn vị thuộc Sở và công 

chức, viên chức và người lao động thuộc Sở để xảy ra tình trạng mất an toàn lao 

động. 

 Trong quá trình thực hiện, báo cáo viên pháp luật lồng ghép thời gian nhất 

định để tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch này cho công chức, viên chức thuộc Sở và 
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Nhân dân trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao nhận thức trong việc thực hiện an toàn, vệ 

sinh lao động. 

2. Phối hợp tốt với các các Sở, ban, ngành là thành viên của Hội đồng phối hợp 

phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh trong công tác tuyên truyền, phổ biến, tọa đàm pháp 

luật nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng thực hành về an toàn, vệ sinh lao động, những 

kỹ năng cơ bản, cần thiết, hướng tới hình thành những thói quen tốt trong việc tự bảo 

vệ mình trong lao động, chăm sóc sức khỏe bản thân, nội dung giáo dục kỹ năng 

sống phải phù hợp với từng lứa tuổi và tiếp tục được rèn luyện theo mức độ tăng dần. 

Các hình thức tổ chức như: Hoạt động truyền thông, tư vấn, hướng dẫn, huấn luyện 

về kỹ năng làm việc an toàn cho người lao động như: xây dựng, phát sóng các thông 

điệp, phóng sự, cảnh báo phòng ngừa tai nạn lao động; phát các sổ tay, tờ rơi, tài liệu 

hướng dẫn, video, các trang mạng xã hội; chia sẻ rộng rãi các sáng kiến, ứng dụng 

công nghệ thông tin cải thiện điều kiện lao động; chia sẻ lan tỏa các tổ chức, cá nhân 

điển hình trong công tác đảm bảo ATVSLĐ, chăm lo đời sống cho cán bộ, công nhân 

viên, người lao động... 

  IV. KHẨU HIỆU HƯỞNG ỨNG 

 1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và 

Tháng công nhân năm 2024. 

 2. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 

2024. 

 3. Tăng cường đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc và trong 

chuỗi cung ứng. 

 4. Chủ động kiểm soát các nguy cơ, rủi ro mất an toàn, vệ sinh lao động. 

 5. Tham gia đầy đủ công tác huấn luyện về ATVSLĐ để phòng ngừa TNLĐ, 

BNN. 

 6. Cùng hành động vì môi trường làm việc An toàn - Xanh - Sạch - Đẹp - Thân 

thiện. 

 7. An toàn lao động là hạnh phúc của mỗi gia đình. 

 8. Tuân thủ nội quy, quy trình an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc.  

 9. Chủ động thực hiện các quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm về an toàn, vệ sinh lao 

động. 

 10. Hãy nghĩ về an toàn trước khi hành động. 

  V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Trên cơ sở các nội dung đã được đề ra tại Kế hoạch này, yêu cầu các phòng, 

đơn vị và toàn thể công chức, viên chức, người lao động duy trì các hoạt động về an 

toàn, vệ sinh lao động theo quy định của pháp luật; tiếp tục các hoạt động thông tin, 

tuyên truyền, huấn luyện về an toàn, vệ sinh lao động theo Kế hoạch đã đề ra để tạo ý 

thức, nề nếp và thói quen tuân thủ các quy định về an toàn, vệ sinh lao động cho 

người lao động. Tăng cường thực hiện các biện pháp kiểm soát, phòng ngừa các nguy 

cơ, rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động; thường xuyên kiểm tra, cải thiện điều kiện lao 

động và có biện pháp khắc phục các điều kiện lao động không đảm bảo an toàn cho 

người lao động. 
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2. Văn phòng Sở, Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước, Phòng Công chứng số 

1 tổ chức treo băng rôn hưởng ứng tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 

2024 theo Mục IV Kế hoạch này.  

3. Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch 

này và báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Lao động, 

Thương và Xã hội) trước ngày 20/4/2024 theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở LĐ, TB và XH; 

- GĐ, các PGĐ STP; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP.NVT  

 

GIÁM ĐỐC 
 

 

 
 

Trần Văn Hiếu 
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